
2024 年 2月 20 日  

  

福岡県電気工事業工業組合  

福岡支部 御中  

  
九州電力送配電株式会社 

福 岡 配 電 事 業 所  

  
  
高圧又は特別高圧の新設・増減設・既設設備の更新等における高調波抑制対策ガイドラ

インに基づいた申込み及び対応について（お願い）  

   
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は弊社事業運営に格別のご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。  

近年、高調波障害のお申し出が増加しており、早急に対処すべき状況となっております。お客さまが高

調波発生機器を新設・増設または更新する場合は、「高圧又は特別高圧で受電する需要家の高調波抑制対策

ガイドライン（以下、ガイドライン）」に基づき対策を講じていただくことになっておりますが、一部にお

いて十分な対策がなされていない状況が見受けられます。  

つきましては、今後、高圧又は特別高圧で受電されるお客さまの新設・増減設等をお申込みいただく際

は、ガイドラインに基づく「高調波流出電流計算書」による確認及び対応を徹底していただきたく、下記

のとおりご協力のほどよろしくお願いいたします。  

  

 敬 具  

  
  

記  

  
  
１ お願い事項  

 ｏ高圧又は特別高圧にて受電されるお客さまが高調波発生機器を新設、増設、更新する場合は、ガイドラ

インに基づき「高調波流出電流計算書」を記入のうえ提出  

（※記入例については別添資料「高調波抑制対策ガイドラインの通達について」参照）  

ｏ高調波流出電流値がガイドラインの上限値を超える場合は、高調波電流流出防止対策を確実に実施  

  

２ 添付資料  

  ｏ高調波抑制対策ガイドラインの通達について  

 

以 上  


